

Terms of Reference
Senior Consultant- Family Planning (RCH Division, MoH&FW)

National Health System Resource Centre (NHSRC), New Delhi, on behalf of the Ministry of Health & Family Welfare, is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on a contractual basis.

Rules & Responsibilities

The Consultant will be based at the Family Planning Division of the Ministry of Health and Family Welfare and will directly work under the supervision of the Additional Commissioner, Family Planning. Specific responsibilities of the position are as follows:

- To assist MoHFW in monitoring and implementation of population related interventions under the National Health Mission (MoHFW) with respect to key indicators of the program
- Work state government to develop implement monitor and report on Family Planning program including work plans, budgets, activities, monitoring and evaluation framework and reports for capacity building
- Overall monitoring of the FP program in the states including the monitoring of the expenditure patterns of the approved budgets of FP interventions and suggest timely corrective actions to states/UTs so as to rectify problems as and when identified.
- Undertake all activities required to ensure provision of quality assurance, and Training/workshops are conducted according to the established quality parameters including liaising and logistics management.
- Support in technical updates, high quality reports, guidelines, check-lists and new technology updation for FP division
- Provide high quality analyzed data and reports for the review meetings, annual reports, annual action plans and dissemination as and when required.
- Appraise the FP component of state program implementation plan (PIPs) under NHM of all states/UTs of the country and suggest appropriate actions to strengthen them further. Follow up to ensure that suggestions are satisfactorily addressed in the revised state PIPs.
- Monitor the trainings and assist states/ UTs in developing the training calendar and follow up the training activities and conduct performance standard assessment and assess all aspects of post training support from the state health department to trained service provider.
- Tracking and reporting of SDG, Universal Health Coverage (UHC) and other international commitment related to Family Planning.

- Periodically visit states/districts/facilities to identify strengths and weakness and monitor the field activities, progress of all ongoing training, for onsite data verification and supportive supervision to ensure data quality at the state and district levels as well as discuss steps to overcome the identified weaknesses. timely follow-up to ensure that the agreed steps are implemented. Prepare the report of the same and share with FP division, suggest corrective actions to states/ UTs and further follow up for the rectifications made.
- Any other work assigned by supervisor from time to time.

Eligibility:

- MBA in Health Management or Master's in public health from a recognized Institute.
- Minimum of 5+ years' experience in the field of public health of which 2-3 years' experience in Reproductive and Child health (RCH) with government at national or state level. Preference will be given to candidates who have worked with NHM/RCH at National/State Level.
- Familiarity with the Indian Health System, key stakeholders and relevant government policies/ strategies particularly National Health mission.
- Strong critical analysis and report writing skills required.
- Excellent interpersonal skills, oral and written communication skills both in Hindi and English.
- Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel and Power Point
- Demonstrated ability to collaborate with management and field staff.
- Ability to handle a variety of assignments under pressure of deadlines.
- Willingness and ability to travel extensively

Age Limit: upper limit 60 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration range: Between Rs. 90,000/-to Rs. 1,50,000/- per month.

Location: New Delhi.

How to apply: Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **18-November-2025**.

संदर्भ की शर्तें

वरिष्ठ परामर्शदाता - परिवार नियोजन (आरसीएच डिवीजन, एमओएच एंड एफडब्ल्यू)

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचआरसी), नई दिल्ली द्वारा पूरी तरह से संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

नियम और जिम्मेदारियाँ

परामर्शदाता स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय के परिवार नियोजन प्रभाग में कार्यरत होगा और अपर आयुक्त, परिवार नियोजन के पर्यवेक्षण में कार्य करेगा। इस पद की विशिष्ट जिम्मेदारियाँ इस प्रकार हैं:

- कार्यक्रम के प्रमुख संकेतकों के संबंध में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एमओएचएफडब्ल्यू) के अंतर्गत जनसंख्या संबंधी अंतःक्षेपों की निगरानी और कार्यान्वयन में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की सहायता करना।
- राज्य सरकारों को परिवार नियोजन कार्यक्रम पर कार्य योजनाएँ, बजट, कार्यकलाप, निगरानी और मूल्यांकन ढाँचा और क्षमता निर्माण रिपोर्ट सहित कार्यान्वयन, निगरानी और रिपोर्ट विकसित करने के लिए कार्य करना।
- परिवार नियोजन अंतःक्षेपों के स्वीकृत बजटों के व्यय पैटर्न की निगरानी सहित राज्यों में परिवार नियोजन कार्यक्रम की समग्र निगरानी करना तथा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को समय पर सुधारात्मक कार्रवाई का सुझाव देना ताकि पहचानी गई समस्याओं का समाधान किया जा सके।
- गुणवत्ता आश्वासन के प्रावधान को सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक सभी कार्यकलाप करना, तथा संपर्क और लाजिस्टिक्स प्रबंधन सहित स्थापित गुणवत्ता मानदंडों के अनुसार प्रशिक्षण/कार्यशालाएँ आयोजित करना।
- एफपी प्रभाग के लिए तकनीकी अद्यतन, उच्च-गुणवत्ता वाली रिपोर्ट, दिशानिर्देश, जाँच-सूची और नई प्रौद्योगिकी अद्यतन में सहायता करना।
- समीक्षा बैठकों, वार्षिक रिपोर्टों, वार्षिक कार्य योजनाओं और के लिए उच्च-गुणवत्ता वाले विश्लेषित डेटा और रिपोर्ट प्रदान करना और आवश्यकतानुसार प्रचार-प्रसार करना।
- देश के सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की एनएचएम के अंतर्गत राज्य कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) के एफपी घटक का मूल्यांकन करना और उन्हें और सुदृढ़ बनाने के लिए उचित कार्रवाई का सुझाव देना। यह सुनिश्चित करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई करना कि संशोधित राज्य पीआईपी में सुझावों का संतोषजनक ढंग से समाधान किया गया है।
- प्रशिक्षणों की निगरानी करना और राज्यों/ संघ राज्य क्षेत्रों को प्रशिक्षण कैलेंडर विकसित करने में सहायता करना, प्रशिक्षण कार्यकलापों संबंधी अनुवर्ती कार्य करना, प्रदर्शन मानक मूल्यांकन करना और राज्य स्वास्थ्य विभाग से प्रशिक्षित सेवा प्रदाता तक प्रशिक्षणोत्तर सहायता के सभी पहलुओं का आकलन करना।
- एसडीजी, सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज (यूएचसी) और परिवार नियोजन से संबंधित अन्य अंतर्राष्ट्रीय प्रतिबद्धताओं की ट्रैकिंग और रिपोर्टिंग करना।

- राज्यों/जिलों/सुविधा केन्द्रों का समय-समय पर दौरा करना ताकि उनकी क्षमताओं और कमज़ोरियों की पहचान की जा सके और ऑन-साइट डेटा सत्यापन के लिए क्षेत्रीय कार्यकलापों, सभी चल रहे प्रशिक्षणों की प्रगति की निगरानी की जा सके। राज्य और ज़िला स्तर पर डेटा की गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए सहायक पर्यवेक्षण के साथ-साथ पहचानी गई कमज़ोरियों को दूर करने के उपायों पर चर्चा की जा सके। यह सुनिश्चित करने के लिए कि सहमत कदमों का कार्यान्वयन हो रहा है, समय पर अनुवर्ती कार्रवाई करना। इसकी रिपोर्ट तैयार करना और एफपी प्रभाग के साथ साझा करना, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सुधारात्मक कार्रवाई का सुझाव देना और किए गए सुधारों के लिए आगे अनुवर्ती कार्रवाई करना
- समय-समय पर पर्यवेक्षक द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य करना।

अर्हता:

- किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से स्वास्थ्य प्रबंधन में एमबीए/जन स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर।
- जन स्वास्थ्य के क्षेत्र में न्यूनतम 5+ वर्षों का अनुभव, जिसमें राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर सरकार के साथ प्रजनन एवं बाल स्वास्थ्य (आरसीएच) में 2-3 वर्षों का अनुभव शामिल है। राष्ट्रीय/राज्य स्तर पर एनएचएम/आरसीएच के साथ काम कर चुके अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी।
- भारतीय स्वास्थ्य प्रणाली, प्रमुख हितधारकों और प्रासंगिक सरकारी नीतियों/कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन, से परिचित होना आवश्यक है।
- गहन आलोचनात्मक विश्लेषण और रिपोर्ट लेखन कौशल आवश्यक हैं।
- उत्कृष्ट अंतरव्यक्तिक कौशल, हिंदी और अंग्रेजी दोनों में मौखिक और लिखित संचार कौशल।
- एमएस वर्ड, एक्सेल और पावर पॉइंट जैसे सामान्यतः उपयोग किए जाने वाले पैकेजों की उच्च स्तर की जानकारी के साथ कंप्यूटर दक्षता।
- प्रबंधन और क्षेत्रीय कर्मचारियों के साथ सहयोग करने की सिद्ध क्षमता।
- समय सीमा के दबाव में विभिन्न प्रकार के कार्यों को संभालने की क्षमता।
- व्यापक रूप से यात्रा करने की इच्छा और क्षमता।

आयु सीमा: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि तक अधिकतम आयु 60 वर्ष होनी चाहिए तथा व्यापक क्षेत्र-दौरे करने के लिए स्वस्थ होना चाहिए।

पारिश्रमिक सीमा: 90,000/- रुपये से 1,50,000/- रुपये प्रति माह।

स्थान: नई दिल्ली।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **18-November-2025** है।